
AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/272

Pozměňovací návrh 272
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou vhodná opatření, aby 
zabránily nezáměrné přítomnosti NGT 
rostlin kategorie 2 v produktech, na které 
se nevztahuje směrnice 2001/18/ES nebo 
nařízení (ES) č. 1829/2003.

1. Členské státy přijmou vhodná opatření, 
aby zabránily nezáměrné přítomnosti NGT 
rostlin a jejich částí nebo reziduí v jiných 
plodinách a produktech. Za tímto účelem 
členské státy vypracují specifická a 
přizpůsobená povinná opatření, včetně 
ochranných pásem mezi NGT plodinami a 
plodinami, které nejsou NGT, podrobná 
závazná opatření k zamezení křížové 
kontaminace v potravinovém řetězci, 
informační systém pro ekologické a 
konvenční pěstitele s polními pozemky 
vedle pozemků, kde se pěstují rostliny 
NGT, jakož i plán prosazování a 
přiměřeně odrazující sankce. Tato 
opatření musejí vycházet z nejnovějších 
vědeckých a experimentálních poznatků.
2. Před vstupem tohoto nařízení v platnost 
přijme Komise akt v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 26 s cílem stanovit 
minimální pravidla pro konkrétní plodiny, 
aby se zabránilo nezáměrnému výskytu 
rostlin NGT, včetně minimální šířky 
ochranných pásem.
3. Komise shromažďuje a koordinuje 
informace založené na studiích na úrovni 
Unie a na vnitrostátní úrovni, sleduje 



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

vývoj koexistence v členských státech a na 
základě informací a pozorování 
vypracovává případně další pokyny pro 
koexistenci NGT, konvenčních a 
ekologických plodin.

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/273

Pozměňovací návrh 273
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Článek 24 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 24a
Režimy odpovědnosti

Členské státy zavedou režim odpovědnosti 
a fond pro odškodnění založený na 
systému rozšířené odpovědnosti výrobce 
za účelem odškodnění provozovatelů v 
případě kontaminace na sousedních 
polích, jakož i kontaminace způsobené 
společným používáním strojů, skladů a 
zpracovatelů v souladu se zásadou 
„znečišťovatel platí“ a přístupem „jedno 
zdraví“.

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/274

Pozměňovací návrh 274
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 26b směrnice 2001/18/ES se 
nevztahuje na NGT rostliny kategorie 2.

Článek 26b směrnice 2001/18/ES se 
vztahuje na NGT rostliny.

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/275

Pozměňovací návrh 275
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Na NGT rostliny kategorie 2 se plně 
vztahují ustanovení stávajícího nařízení o 
GMO týkající se hodnocení rizika 
kombinovaných událostí.

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/276

Pozměňovací návrh 276
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise po konzultaci s úřadem navrhne 
vhodné postupy, kritéria a metodiky pro 
posuzování systémových účinků, jako jsou 
kombinované, kumulativní a dlouhodobé 
účinky, které budou přijaty prováděcím 
nařízením v souladu s článkem 27 a čl. 28 
odst. 3, aby se doplnila příloha II.

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/277

Pozměňovací návrh 277
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

NGT rostlina je považována za 
rovnocennou konvenčním rostlinám, 
pokud se od přijímající/rodičovské rostliny 
neliší více než 20 genetickými 
modifikacemi typů uvedených v bodech 1 
až 5, a to v žádné sekvenci DNA sdílející 
sekvenční podobnost s cílovým místem, 
kterou lze předpovědět pomocí 
bioinformatických nástrojů.

NGT rostlinu lze zařadit do kategorie 1, 
pokud jsou kromě podmínek uvedených v 
příloze IIIa splněny tyto podmínky 
uvedené v bodech 1 a 1a:

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/278

Pozměňovací návrh 278
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Příloha I – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) záměna nebo vložení nejvýše 20 
nukleotidů;

1) následující genetické modifikace, 
které lze vzájemně kombinovat:
a) záměna nebo vložení nukleotidů, pokud 
výsledná genová sekvence nevede ke 
vzniku nové nebo chimérické RNA nebo 
proteinu;
b) odstranění nukleotidů, pokud výsledná 
genová sekvence nevede ke vzniku nové 
nebo chimérické RNA nebo proteinu;

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/279

Pozměňovací návrh 279
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Příloha I – bod 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) Následující genetické modifikace, 
které lze vzájemně kombinovat, pokud se 
tím nepřeruší jeden nebo vícero 
endogenních genů a nevytvářejí nový 
nebo chimérický protein nebo RNA:
a) cílené vložení kontinuálních sekvencí 
DNA existujících v genofondu 
šlechtitelské účely;
b) cílená záměna endogenních sekvencí 
DNA kontinuálními sekvencemi DNA 
existujícími v genovém poolu pro účely 
šlechtění, a pokud tato sekvence není 
výsledkem předchozí cílené nebo necílené 
genetické modifikace;
c) cílené vložení sekvence o libovolném 
počtu nukleotidů;

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/280

Pozměňovací návrh 280
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Příloha I – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) delece libovolného počtu 
nukleotidů; 

vypouští se

Or. en



AM\1295792CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/281

Pozměňovací návrh 281
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Příloha I – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) za podmínky, že genetická 
modifikace nenaruší endogenní gen:

vypouští se

a) cílené vložení souvislé sekvence DNA 
existující v šlechtitelském genofondu;
b) cílená záměna endogenní sekvence 
DNA za sousední sekvenci DNA existující 
v šlechtitelském genofondu;

Or. en


